
 

RESOLUÇÃO CMDM N.º 02, de 23 de junho de 2022. 

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de 
Ação do Conselho Municipal de Direitos da 
Mulher de Itapetininga para no ano de 2022 
e dá outras providências. 

 

O Conselho Municipal de Direitos da Mulher de Itapetininga, no uso de suas 

atribuições legais aprova o PLANO DE AÇÔES para o ano de 2022, em 

conformidade com a Lei n.º 6.693, de 17 de novembro de 2021 e deliberação 

na Reunião Ordinária, realizada, às 09:00 horas do dia 23 de junho de 2022; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar o Plano de Ação para no ano de 2022, na forma do 

anexo à presente Resolução. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Itapetininga, 23 de junho de 2022. 

 

LAURA DE FATIMA PEREIRA SANTOS 
Presidente do CMDMI 

2021/2023 
 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

1 
 

ANEXO 

Plano de Ação CMDM  

Ano 2022 

N.º Projeto / Ação Descrição Meta / 
Prazo 

Local Responsáveis 

1 
Evento em Comemoração ao Dia 

Internacional da Mulher 

Divulgação dos Serviços Públicos 
voltados às mulheres; 

Realização de exames; 
Apresentação artística; 

Entrega de material educativo. 

15/03 
Praça dos 
Amores 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher, 

Secretarias Municipais, 
OAB e Sindicato Rural e 

dos Químicos. 

2 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 19/05 
Casa dos 
Conselhos 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

3 Elaborar o Plano de Ação  
Elaboração do Plano de Ação 

para o ano de 2022 
20/05 a 
23/06 

- 
Comissão: Laura, 

Dagne, Nadaline e Maria 
Carolina 

4 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 23/06 
Casa dos 
Conselhos 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

5 Dia do Homem Palestra aberta ao público 15/07   

6 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 21/07 
Casa dos 
Conselhos 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

7 
Dia internacional da Mulher Negra, 

Latino Americana e Caribenha 
A ser definida 25/07 - CMDM e parceiros 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ITAPETININGA 

LEI Nº 6.693, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

PORTARIA Nº 475, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Gestão 2021/2023 
 

2 
 

8 

Visita nos órgãos que atendem 
mulheres no município. 

CRAM; Centro de Saúde da Mulher 
e DDM. 

Visita realizada pelas 
conselheiras a fim de fiscalizar os 

serviços prestados. 

Jun – 
Dez 

- Conselheiras  

9 Agosto Lilás – Lei Maria da Penha Panfletagem / Palestra  
Região 
Central 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

10 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 25/08 
Casa dos 
Conselhos 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

11 
Dia Internacional pela Ação pela 

Igualdade da Mulher 
Panfletagem / Palestra 06/09 A ser definido 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

12 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 22/09 
Casa dos 
Conselhos 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

13 
Dia Internacional Contra a 

Exploração Sexual e o Tráfico de 
Mulheres e Crianças 

Postagem nas redes sociais do 
CMDM 

23/09 Virtual  
Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

14 
Dia Nacional de Luta contra a 

Violência à Mulher 
Panfletagem / Palestra 10/10 A ser definido 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

15 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 20/10 
Casa dos 
Conselhos 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

16 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 21/11 
Casa dos 
Conselhos 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

17 
Campanha 16 Dias de Ativismo 
pelo Fim da Violência contra as 

Mulheres 
Panfletagem / Palestra 

25/11 a 
10/12 

A ser definido 
Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher 

18 Reunião Ordinária CMDM Pauta a ser divulgada 15/12 
Casa dos 
Conselhos 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher 

 


